
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Avviso d'interesse

Contenuto Manifestazione d’interesse per l’individuazione di soggetti privati con i quali 
sottoscrivere un accordo di collaborazione per il supporto del progetto “Isterectomia 
semplificata laparoscopica e laparotomia negli uteri difficili. Corso”

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC AFFARI GENERALI

Direttore della Struttura VRENNA MASSIMILIANO 

Responsabile del
procedimento

VRENNA MASSIMILIANO

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 7 Avviso manifestazione di interesse e relativi allegati A1 e A2

“documento firmato digitalmente”



                                                                   

IL  DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti  amministrativi,  successivamente  integrata  dalle  delibere  DG.  n.889  del  23.07.2020  e  n.676  del
09.06.2022;

Visti:
 la Legge 241/1990 “Norme sul procedimento amministrativo”;
 la  Legge  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
 il  Decreto  Legislativo  14  marzo 2013 n.  33  “Riordino della  disciplina  riguardante  il  diritto  di

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle
pubbliche amministrazioni”;

 la Legge n.449 del 27 dicembre 1997 (legge finanziaria del 1998) che   all’art.  43 -  Contratti di
sponsorizzazione  ed  accordi  di  collaborazione,  convenzioni  con  soggetti  pubblici  o  privati,
contributi  dell'utenza  per  i  servizi  pubblici  non  essenziali  e  misure  di  incentivazione  della
produttività - ha esteso espressamente a tutte le amministrazioni pubbliche la facoltà di stipulare
contratti  di  sponsorizzazione  o  accordi  di  collaborazione  stabilendo  che  le  attività  di
sponsorizzazione devono perseguire gli obiettivi di seguito indicati:

 lo sviluppo dell’innovazione nell’organizzazione amministrativa;
 la realizzazione di maggiori economie;
 il miglioramento della qualità dei servizi prestati all’utenza;
 la  Legge  n.  488  del  23  dicembre  1999 (Disposizioni  per  la  formazione del bilancio  annuale  e

pluriennale dello Stato) in particolare all’art. 30 comma 8 lettera C, che prevede la possibilità degli
enti, nella loro autonomia, di sviluppare iniziative per la stipula di contratti di sponsorizzazione,
accordi e convenzioni previsti dall’art.43 della legge 27.12.1997 n. 449, allo scopo di realizzare
maggiori economie nella gestione;

 la Legge n. 24 dicembre 2012 n. 228 comma 108 lettera E (legge di stabilità 2013);

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 760 del 31 maggio 2018: “Integrazione delibere n.
1331 e 1329 del 9.11.2017- Approvazione Regolamento per la disciplina delle donazioni e atti di liberalità e
approvazione del Regolamento delle sponsorizzazioni” che prevede la disciplina aziendale essenziale in
tema di sponsorizzazioni

Considerato che il citato regolamento non risulta applicabile in tutti i suoi elementi al progetto proposto
per le peculiari caratteristiche e modalità di svolgimento dello stesso;

Preso atto che l’Azienda USL Toscana Centro:



                                                                   
 ha  come  missione  prendersi  cura  della  salute  e  promuovere  il  benessere  psicofisico  della

popolazione;
 intende proseguire il proprio impulso all’innovazione organizzativa, tecnologica e sanitaria anche

dando rilevanza alla collaborazione con le imprese innovative in tema ricerca e sviluppo;
 è un’azienda sanitaria territoriale di rilievo nazionale impegnata anche in attività di formazione,

ricerca scientifica ed innovazione nel campo delle scienze mediche;

Preso atto della scheda, agli atti d’ufficio, presentata in data 24.09.2024 dal dr. Alberto Mattei, Direttore
della SOC Ostetricia e ginecologia Santa Maria Annunziata e Borgo San Lorenzo, avente per oggetto la
richiesta di supporto economico per il progetto denominato “Isterectomia semplificata laparoscopica e
laparotomia negli uteri difficili” il cui programma è riportato all’Allegato A1) al presente atto come parte
integrante e sostanziale;

Preso atto ancora che nella scheda e nella progettualità di cui sopra, il dr. Mattei richiede di attivare una
collaborazione con soggetti esterni al fine di:

 organizzare  un  evento  di  formazione  per  medici  con  l’obiettivo  di  incrementare  gli  standard
professionali  e  migliorare  le  cure  offerte  ai  pazienti,  integrando  le  esperienze  relative
all’applicazione di prodotti;

 offrire uno scambio di  esperienze scientifiche tra  colleghi  anche di  altre  strutture o Ausl,  con
presentazioni relative a procedimenti e sull’utilizzo di nuove tecnologie;

 migliorare le competenze e le abilità dei professionisti sanitari aziendali coinvolti quali discenti;
 mostrare  l'eccellenza  scientifica  raggiunta  dall'Azienda  USL  Toscana  Centro  alla  comunità

scientifica nell'ambito dell’isterectomia in uteri difficili;
 promuovere  all'interno  della  comunità  scientifica  la  professionalità  e  le  skills  sviluppate  dagli

specialisti aziendali;

Rilevato che la scheda di fabbisogno di cui sopra:
 riporta il contenuto progettuale ed il programma formativo;
 riporta  allegate  le  dichiarazioni  di  assenza  di  conflitto  di  interesse  del  proponente  e  del

Responsabile Scientifico;
 è sottoscritta per presa visione dal Direttore Sanitario e dai Direttori di Presidio di Santa Maria

Nuova e Santa Maria Annunziata;

Rilevato che l’Azienda USL Toscana Centro cosi come rilevato dall’approvazione dei direttori di presidio
e del direttore sanitario:

 ravvede l’interesse aziendale nell’attivazione di un rapporto di collaborazione con soggetti privati
per supportare il progetto;

 considera  meritevole  l'interesse  scientifico  e  formativo  manifestato  dal  responsabile  scientifico
dott.ssa Federica Perelli; 

 condivide l'istanza di mostrare l'eccellenza scientifica raggiunta dall'Azienda USL Toscana Centro
nell'ambito dell’isterectomia in uteri difficili e di promuovere all'interno della comunità scientifica
la professionalità e le skills sviluppate dagli specialisti aziendali;

Rilevato che, alla luce delle considerazioni di cui sopra, l'azienda USL Toscana Centro, in attesa di definire
un percorso aziendale specifico per le attività in oggetto, intende promuovere una sperimentazione che
sarà monitorata e valutata in termini di efficacia ed esito per l’eventuale promozione di una più ampia
applicazione a livello aziendale, secondo specifiche procedure;



                                                                   
Ritenuto di dover, a garanzia dei principi di trasparenza e concorrenza e in linea con le normative sopra
richiamate, provvedere ad approvare un Avviso di manifestazione di interesse, allegato A) al presente atto
quale parte integrante e sostanziale,  rivolta  all’individuazione di  uno o più soggetti  esterni  con i  quali
sottoscrivere  un  accordo  di  collaborazione  per  supportare  il  progetto  “Isterectomia  semplificata
laparoscopica e laparotomia negli uteri difficili” il cui programma è unito quale allegato A1) come parte
integrante e sostanziale al presente atto;

Ritenuto ancora di stabilire che i rapporti fondamentali con il soggetto esterno sono stabiliti nell’avviso 
di manifestazione d’interesse di cui all’allegato A) al presente provvedimento, laddove mentre la disciplina 
specifica sarà disciplinata da un contratto che sarà stipulato dopo l’esito della manifestazione di interesse;

Preso atto che, per realizzare il progetto, Azienda USL Toscana Centro richiede un contributo a uno o
più soggetti esterni in termini organizzativi e che il  coinvolgimento economico da parte dello soggetto
esterno riguarderà il rimborso spese di viaggio dei discenti, l’ospitalità (vitto e alloggio), la produzione e
distribuzione di eventuali brochure e altro materiale, l’eventuale affitto di strutture e spazi dedicati per
permettere lo svolgimento formativo all’interno o all’esterno degli  ambienti  della  ASL TC oltre che i
materiali consumabili di vestizione per l’ingresso in sala operatoria per i discenti e specialisti, specificando
sin d’ora che le  attività di  organizzazione di  viaggio e di  soggiorno dei  partecipanti,  di  gestione delle
iscrizioni, di promozione e marketing, preparazione e fornitura dei materiali, ove non gestite direttamente
dal soggetto esterno, potranno essere delegate ad un soggetto terzo (Segreteria Organizzativa), selezionato
direttamente dal soggetto esterno, e con costi interamente a suo carico.

Dato atto che:

 l’Avviso di  Manifestazione di  Interesse di  cui  trattasi  sarà pubblicato per n.  15 giorni,  sul  sito
dell’Azienda  USL  Toscana  Centro:  www.usl  centro.toscana.it   sezione:  Bandi-Concorsi-
Avvisi/Bandi di gara e contratti/Avvisi di sponsorizzazione, con indicata la data di scadenza;

 le  domande  devono  essere  inoltrate,  pena  l’esclusione,  entro  le  ore  ed  il  giorno  che  saranno
pubblicati  sull’Avviso,  tramite  posta  PEC  all’indirizzo:
affarigenerali.uslcentro@postacert.toscana.it     ;  

 la documentazione richiesta da allegare alla domanda di partecipazione all’Avviso, le modalità di
presentazione ed i criteri di valutazione sono riportati nell’Avviso stesso, allegato A) al presente
atto come parte integrante e sostanziale;

Dato atto ancora che l’Avviso in questione non ha valore impegnativo o vincolante per l’Azienda USL
Toscana Centro,  che si  riserva,  a  proprio insindacabile  giudizio,  la  facoltà  di  modificarlo,  sospenderlo,
revocarlo, o non procedere alla stipula senza che per i partecipanti all’Avviso insorga alcuna pretesa o
diritto, qualora:

 ricorrano motivi di pubblico interesse o per disposizioni di legge,

 vi sia una correlazione diretta tra la collaborazione e rapporti convenzionali che intercorrono o
potranno intercorrere tra l’impresa e l’Azienda;

 la collaborazione sia in contrasto con gli interessi dell’Azienda o risulti inaccettabile per motivi di
opportunità o di etica aziendale;

 la proposta di collaborazione sia ritenuta non coerente con le finalità dell’iniziativa;

http://www.uslcentro.toscana.it/
mailto:affarigenerali.uslcentro@postacert.toscana.it
http://www.uslcentro.toscana.it/


                                                                   
Ravvisata  la  necessità  di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi
dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24.02.2005 e ss.mm.ii., per consentire il prima possibile la
pubblicazione  dell’Avviso  in  oggetto,  data  l’urgenza  manifestata  dal  responsabile  scientifico,  dott.ssa
Federica Perelli, per il soddisfacimento dell’esigenza scientifica e formativa; 

Dato atto che il Direttore della S.O.C. Affari Generali, Dott. Massimiliano Vrenna nel proporre il presente
atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la  legittimità e congruenza dell’atto con le  finalità
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura dello stesso in qualità di Responsabile
del Procedimento;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore dello Staff  della Direzione Amministrativa;

Su proposta del Direttore della SOC Affari Generali;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di prendere atto  della scheda di fabbisogno, agli atti d’ufficio, presentata in data 24.09.2024 dal dr.
Alberto  Mattei  avente  per  oggetto  la  richiesta  di  sviluppo della  progettualità  denomina  “Isterectomia
semplificata laparoscopica e laparotomia negli uteri difficili” i cui dettagli sono riportati all’Allegato A) al
presente atto come parte integrante e sostanziale;

2. di prendere atto inoltre che la scheda di fabbisogno di cui al precedente punto 1) è sottoscritta per
presa visione dal Direttore Sanitario e dai Direttori di Presidio coinvolti nello svolgimento del predetto
progetto;

3. di prendere atto ancora  che nella scheda e nella progettualità di cui sopra si richiede un supporto
economico al fine di:

 organizzare un evento di formazione per medici con l’obiettivo di incrementare gli
standard  professionali  e  migliorare  le  cure  offerte  ai  pazienti,  integrando  le
esperienze relative all’applicazione di prodotti

 offrire uno scambio di esperienze scientifiche tra colleghi anche di altre strutture o
Ausl, con presentazioni relative a procedimenti e sull’utilizzo di nuove tecnologie;

4. di prendere atto altresì che l’Azienda USL Toscana Centro:
o ravvede l’interesse aziendale all’attivazione di un rapporto di collaborazione con soggetti

esterni  per  la  realizzazione  della  progettualità  denominata  “Isterectomia  semplificata
laparoscopica e laparotomia negli uteri difficili”, di cui al precedente punto 1;

o rileva l'interesse scientifico e formativo manifestato dal Responsabile Scientifico dott.ssa
Federica Perelli; 

o condivide l'istanza di mostrare l'eccellenza scientifica raggiunta dall'Azienda USL Toscana
Centro  alla  comunità  scientifica  nell'ambito  dell’isterectomia  negli  uteri  difficili  e  di
promuovere all'intero della comunità scientifica la professionalità e le skills sviluppate dagli
specialisti aziendali;

5. di prendere atto infine che l'azienda USL Toscana Centro, in attesa di definire un percorso aziendale
specifico  per  le  attività  in  oggetto,  intende  promuovere  una  sperimentazione che  sarà  monitorata  e



                                                                   
valutata in termini di efficacia ed esito per l’eventuale promozione di una più ampia applicazione a livello
aziendale, secondo specifiche procedure;

6. di approvare pertanto l'Avviso di Manifestazione di Interesse, allegato A) al presente atto quale parte
integrante e sostanziale completo dei relativi allegati A1 “Programma” e A2 “Domanda di partecipazione”,
volto  all’individuazione  di  soggetti  esterni  con  i  quali  sottoscrivere  accordo  di  collaborazione  per  la
realizzazione del progetto “Isterectomia semplificata laparoscopica e laparotomia negli uteri difficili”; 

8. di pubblicare l’Avviso di Manifestazione di Interesse di cui all’Allegato A) al presente provvedimento,
per  n.  15 giorni  sul  sito  dell’Azienda USL Toscana Centro:  www.uslcen  tro.toscana.it   ,   sezione  Bandi-
Concorsi-Avvisi/Bandi di gara e contratti/Avvisi di sponsorizzazione, con indicata la data di scadenza;

9. di stabilire che:
 le  domande debbano essere inoltrate,  pena l’esclusione,  entro le  ore  ed il  giorno che saranno

pubblicati sull’Avviso, tramite PEC all’indirizzo: affarigenerali.uslcentro@postacert.toscana.it     ;  
 la documentazione richiesta da allegare alla domanda di partecipazione all’Avviso, le modalità di

presentazione ed i criteri di valutazione sono riportati nell’Avviso stesso, allegato A) al presente
atto come parte integrante e sostanziale;

 l’Avviso in questione non ha valore impegnativo o vincolante per l’Azienda USL Toscana Centro,
che si riserva, a proprio insindacabile giudizio, la facoltà di modificarlo, sospenderlo, revocarlo, o
non procedere alla stipula senza che per i partecipanti all’Avviso insorga alcuna pretesa o diritto,
qualora:

 ricorrano motivi di pubblico interesse o per disposizioni di legge,
 vi sia una correlazione diretta tra la sponsorizzazione e rapporti convenzionali che intercorrono o

potranno intercorrere tra lo sponsor e l’Azienda;
 la sponsorizzazione sia in contrasto con gli interessi dell’Azienda o risulti inaccettabile per motivi

di opportunità generale e di etica aziendale;
 la sponsorizzazione non ritenuta coerente con le finalità dell’iniziativa;

10.  di stabilire che i rapporti fondamentali con il soggetto privato o i soggetti esterni sono individuati
nell’avviso di Manifestazione d’Interesse di cui all’allegato A) al presente atto, mentre la disciplina specifica
sarà oggetto di contratto successivo, alla cui sottoscrizione si delega sin d’ora il Direttore della SOC Affari
Generali, Dott. Massimiliano Vrenna;

11.  di dare atto inoltre che il presente atto non comporta oneri per l'Azienda USL Toscana centro poiché
il contratto di cui al precedente punto prevede la corresponsione di un contributo da parte del soggetto
privato, le cui modalità saranno previste nel contratto stesso; 

12.  di individuare come Responsabile Scientifico e Gestionale la dott.ssa Federica Perelli;

13.  di trasmettere a cura del Responsabile del Procedimento, il presente provvedimento ai Direttori dei
Presidi interessati e al Dipartimento Materno Infantile;

14. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 42, comma
quarto, della LRT n. 40 del 24.02.2005 e ss.mm.ii., per la motivazione espressa in parte narrativa;

mailto:affarigenerali.uslcentro@postacert.toscana.it
http://www.uslcentro.toscana.it/
http://www.uslcentro.toscana.it/


                                                                   

15. di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Collegio  Sindacale  a  norma  di  quanto  previsto
dall’art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

                                                                                                IL DIRETTORE GENERALE
               (Ing. Valerio Mari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
           (Dott.ssa Valeria Favata)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott.ssa Simona Dei)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dott.ssa Rossella Boldrini)

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

